
 

COMUNE  DI  MIASINO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

  

ORDINANZA 
 

ESUMAZIONI ORDINARIE 
CIMITERO COMUNALE DI CARCEGNA 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che sulla base di una ricognizione effettuata sul patrimonio funerario in 
concessione, è stato redatto un elenco di giardinetti relativi a defunti inumati presso il 
Cimitero di Carcegna; 
 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale approvato 
con delibera  C.C. n. 09 in data 30.03.1972 e da ultimo modificato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 12 del 27/06/2005; 
 
RICHIAMATO il D.P.R. n 285 del 10/09/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria; 
 
VISTO l’art. 82 del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990, comma 4, che attribuisce al Sindaco 
i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni; 
 
RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998;  
 
VISTA la legge 30/03/2001 n. 130; 
 
RICHIAMATO l’art. 85 del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990, che stabilisce che le ossa che 
si rinvengono in occasione delle esumazioni ordinarie devono essere raccolte e 
depositate nell’ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse facciano 
domanda di raccoglierle per deporle in cellette, loculi e tombe già avute in 
concessione; 
 
VISTA l’attuale situazione del campo d’inumazione nel Cimitero Comunale di 
Carcegna, ove risulta limitata la disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove 
inumazioni; è quindi possibile procedere all’esumazione delle salme per accertato 
decorso degli anni decorrenti dalla data di inumazione prevista per Legge. 
 
CONSIDERATO che nel suddetto campo d’inumazione sono inumati cadaveri di 
persone decedute da oltre 40 anni, il cui processo di mineralizzazione è da ritenersi 
ormai completo; 
 
RITENUTO di dover provvedere di conseguenza; 
 
CONSIDERATO che sono già stati messi in atto gli strumenti di ricerca per individuare 
ed avvisare i parenti dei defunti interessati all’operazione, al fine di disporre sulla 

COMUNE DI MIASINO - Prot 0004485 del 07/11/2023 Tit XI Cl 4 Fasc 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
7
4
0
4
5
 
d
e
l
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
3



 

COMUNE  DI  MIASINO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

  

destinazione dei resti mortali dei propri congiunti, come da avviso prot. 3697 del 
13/09/2023, affisso all’albo pretorio di codesto comune e presso il cimitero 
di Carcegna; 
 
RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire 
l’accesso al pubblico all’area durante il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione. 
 

ORDINA 
 

 che a partire dal giorno mercoledì 15 novembre 2023 abbiano inizio le 
operazioni di esumazione ordinaria delle salme tumulate nel Cimitero di 
Carcegna relative ai seguenti defunti:  

 

GIARDINETTO NOMINATIVO 
ANNO DI 

DECESSO 

43 FANTINI NATALINA 1973 

44 CALDI SEVERINA 1973 

45 FERRI GIUSEPPE 1974 

48 RAMPONI ANNA 1975 

47 STRIGINI ANTONIO 1974 

46 RIGOTTI GIUSEPPINA 1974 

 
 che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad 

evitare situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti che volessero 
presenziare alle operazioni medesime;  
 

 che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente 
delimitati e protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la 
riservatezza delle operazioni stesse; 
 

 che le operazioni di cui sopra siano effettuate dalla ditta appaltatrice dei servizi 
cimiteriali; 
 

 che i resti mortali mineralizzati che si rinvengono dalle esumazioni vengano 
raccolti e depositati nell’ossario comune, a meno che i familiari aventi diritto 
abbiano fatto domanda per il deposito in cellette ossario, loculi o tombe già in 
concessione, in ogni caso i resti mortali devono essere depositati in cassette di 
zinco opportunamente procurate dalla ditta appaltatrice con spesa a carico dei 
familiari; 
 

 che nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici 
conservativi trasformativi dovranno essere avviati a cremazione, previo assenso 
espresso dagli aventi diritto, del parente più prossimo individuato secondo gli 
artt. 74, 75, 76 e 77 del codice civile, e successivamente le ceneri depositate in 
ossario comune, loculi o tombe in concessione. 

COMUNE DI MIASINO - Prot 0004485 del 07/11/2023 Tit XI Cl 4 Fasc 



 

COMUNE  DI  MIASINO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

  

 
DISPONE 

 
 la trasmissione della presente ordinanza all’ASL VCO ed alla Prefettura di 

Novara per la divulgazione; 
 

 la pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 e sul sito 
web, nonché l’affissione della medesima presso il cimitero di Carcegna fino al 
termine delle operazioni di estumulazione; 

 
 che le spese per la concessione dei manufatti, (cellette ossario/loculi) e per la 

tumulazione dei resti ossei/ceneri sono a totale carico dei familiari secondo il 
tariffario vigente. 
 

 
INVITA 

 
i familiari e/o gli aventi causa dei defunti in elenco, che non hanno già preso contatto 
con l’ufficio competente, a recarsi in Comune presso l’Ufficio Anagrafe per disporre 
sulla destinazione dei resti mortali dei congiunti entro e non oltre il 10/11/2023. 
 

INFORMA 
 
Che in caso di disinteresse, stante l’irreperibilità dei parenti, il Comune provvederà 
d’ufficio a depositare nell’ossario comune i resti ossei rinvenuti e, in caso d’incompleta 
mineralizzazione, all’eventuale cremazione, con successivo deposito delle ceneri in 
ossario comune all’interno del cimitero. 
 
Miasino, 03/11/2023 

IL SINDACO 
FALCIOLA STEFANO 

 
Documento firmato digitalmente 

COMUNE DI MIASINO - Prot 0004485 del 07/11/2023 Tit XI Cl 4 Fasc 


		2023-11-06T10:21:06+0100
	Stefano Falciola




